
 
 
 
 
 
 

AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 
SETTORE POLITICHE STRATEGICHE PER LA RICERCA 
U. O.  STRATEGIE PER LA RICERCA E RICERCA CON FONDI DI 
ATENEO, CENTRI INTER-DIPARTIMENTALI E INTERUNIVERSITARI 

pag. 1 di 7 
 

IL RETTORE 
 

CONSIDERATO   quanto previsto dal DM n. 1154 del 14 ottobre 2021 
“Autovalutazione,  valutazione, accreditamento iniziale e 
periodico delle sedi e dei corsi di studio”, ove è indicato che "....si 
analizza anche il sistema di gestione delle risorse e dei servizi a 
supporto della ricerca"; 

TENUTO CONTO  di quanto previsto dai Requisiti di Qualità̀ per le Sedi, come da 
Modello approvato con Delibera del Consiglio Direttivo ANVUR n. 
211 del 12 ottobre 2022, in particolare il requisito B.2.1.1 
“L’Ateneo definisce e attua una strategia di pianificazione 
economico-finanziaria a supporto delle politiche e delle strategie 
dell’Ateneo per ...e la ricerca”; 

TENUTO CONTO  dell’obiettivo O.2 “Potenziare la ricerca di base, la ricerca applicata 
e la progettualità̀ scientifica per affrontare le sfide emergenti in 
ambito nazionale e internazionale” dell’addendum al piano 
strategico adottato dall’Ateneo per il triennio 20-23; 

TENUTO CONTO  dei risultati dell’esercizio VQR 2015-2019 e dell’opportunità di 
intervenire per favorire il miglioramento di quelle aree che hanno 
ottenuto le valutazioni meno positive; 

VISTA quanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione (delibera 
07/01 del 04.04.2023, Numero repertorio: 399/2023 - Numero 
protocollo: 53019/2023) in merito alla “Ricognizione dei risultati 
della ricerca dei docenti dell’Ateneo in vista dell’avvio 
dell’esercizio di valutazione VQR 2020-24 e Piano straordinario per 
il miglioramento della qualità della ricerca e dei risultati della VQR 
2020-2024” ed in particolare al “Piano strategico per il 
miglioramento della qualità della ricerca e dei risultati della VQR-
Misura B”; 

DECRETA 

l’emanazione del seguente bando: 
 

INCENTIVI AD ATTIVITA’ DI RICERCA INTERDISCIPLINARE 
(delibera CdA 07/01 del 04.04.2023) 

 

ARTICOLO 1 - OGGETTO E FINALITA’ DEL BANDO 

1.  Con il presente bando, l’Università degli Studi di Palermo intende migliorare 

i risultati della VQR, in particolare per le aree che hanno ottenuto i risultati meno 

positivi nell’ambito dell’ultimo esercizio VQR. 

2.  Le proposte saranno finanziate con parte delle risorse del PNRR, destinate 

dal C.d.A. con delibera n. 4/01 del 20.12.2022. 

 





 

pag. 2 di 5 
 

ARTICOLO 2 – BENEFICIARI E CRITERI DI AMMISSIBILITA’ 

1.  Le richieste di finanziamento possono essere presentate dai professori e 

ricercatori a tempo indeterminato e determinato, che siano ancora in servizio alla 

data del presente Bando presso l’Università degli Studi di Palermo.  

2.  Ciascuna richiesta deve essere presentata da un gruppo di ricerca 

dell’Ateneo, coordinato da un responsabile scientifico, composto da almeno 2 

professori/ricercatori di almeno due settori scientifico-disciplinari (SSD), compreso 

quello del responsabile scientifico. I componenti del gruppo di ricerca non possono 

partecipare ad altre richieste presentate sul presente bando.  

3.  In aggiunta al gruppo di ricerca come individuato al precedente punto 2, 

possono partecipare al team di ricerca anche i dottorandi di ricerca dell’Università di 

Palermo. 

4.  Il gruppo di ricerca deve essere costituito da docenti:  

a) appartenenti a SDD le cui pubblicazioni abbiano avuto un valore dell’indice 

R riferito alla area minore o eguale a 0.85 nell’ultimo esercizio VQR (vedasi 

Allegato 1, TABELLA 1);  

b) appartenenti alla lista degli SSD caratterizzati da livelli di eccellenza nella 

produzione scientifica individuati dal CdA con delibera 5.1 del 4 aprile 2023 

(vedasi vedasi Allegato 1, TABELLA 2) e/o aventi una produzione scientifica 

nel periodo gennaio 2020 – maggio 2023 caratterizzata da elevata qualità e 

continuità. I docenti di cui al punto b) dovranno avere affinità 

culturale/scientifica con l’SSD da sostenere. 

Per gli SSD per i quali non sia possibile acquisire i dati relativi all’ultimo esercizio VQR, 

sarà considerato il valore dell’indice R del macrosettore concorsuale.  

5.  Il gruppo di ricerca si impegna a sottomettere una pubblicazione entro il 

mese di maggio 2024 o a pubblicare un lavoro entro fine 2024, includendo come 

coautori docenti sia del gruppo a) che del gruppo b) di cui al precedente punto 4.  

ARTICOLO 3 – FINANZIAMENTI 

1. L’entità del finanziamento sarà stabilita con apposita delibera del CdA, 

anche sulla base del numero delle proposte ammissibili nel limite massimo 

complessivo di 350.000 euro. 

ARTICOLO 4 – COSTI AMMISSIBILI E DURATA 

1.  I costi ammissibili sono:  

a)  consulenze per traduzione; 



 

pag. 3 di 5 
 

b)  costi di pubblicazione; 

c)   materiale di consumo; 

d)  missioni.  

2.  I costi dovranno essere sostenuti e quietanzati entro la data di scadenza del 

progetto (31 dicembre 2024), fatta eccezione per i costi delle pubblicazioni che 

potranno essere sostenuti entro sei mesi dalla conclusione del progetto, purché 

impegnati entro la data di scadenza del progetto stesso. 

ARTICOLO 5 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

1.  Il responsabile scientifico del gruppo di ricerca presenta la domanda di 

finanziamento del progetto utilizzando l’apposita modulistica predisposta 

dall’Ateneo.  

2.  La domanda di finanziamento deve essere presentata entro il 14/07/2023.  

ARTICOLO 6 – VALUTAZIONE DEI PROGETTI 

1. La valutazione delle proposte sarà effettuata dal Consiglio Scientifico di 

Ateneo. 

2. La valutazione delle proposte sarà effettuata secondo i seguenti criteri:  

a) qualità del progetto di ricerca e compresenza nel gruppo di ricerca di (a) 

docenti di SDD le cui pubblicazioni abbiano avuto un valore dell’indice R 

riferito alla area minore o eguale a 0.85 nell’ultimo esercizio VQR (vedasi 

Allegato 1, TABELLA 1) e (b) di docenti appartenenti alla lista degli SSD 

caratterizzati da livelli di eccellenza nella produzione scientifica individuati 

dal CdA con delibera 5.1 del 4 aprile 2023 e/o aventi una produzione 

scientifica nel periodo gennaio 2020 – maggio 2023 caratterizzata da elevata 

qualità e continuità (vedasi Allegato 1, TABELLA 2) (max 20 punti);  

 

b) interdisciplinarità della pubblicazione con riferimento sia alle tematiche sia 

ai SSD dei partecipanti (max 15 punti); 

 

c) indicazione delle riviste su cui si intende pubblicare, fino ad un massimo di 

5 riviste (max 20 punti);  

3.  Non saranno finanziate richieste che ottengono una valutazione inferiore a 40 

punti. 

ARTICOLO 7 - ASSEGNAZIONE DEI FONDI E OBBLIGHI 

1.  Concluse le procedure di valutazione, i responsabili scientifici e i rispettivi 

Dipartimenti di afferenza riceveranno una comunicazione via e-mail sulla 



 

pag. 4 di 5 
 

assegnazione o meno del finanziamento. Il finanziamento verrà erogato in unica 

soluzione.  

2.  La pubblicazione dovrà mostrare che il finanziamento potrà permettere un 

significativo miglioramento della qualità dell’attività di ricerca dei proponenti. Inoltre, 

con l'assegnazione, il responsabile scientifico del gruppo di ricerca beneficiario del 

finanziamento assume su di sé:  

a)  l’impegno a pubblicare, entro la fine dell’anno 2024 o sottomettere entro 

fine maggio 2024, un lavoro congiunto di elevato livello, ove si intende: per 

area bibliometrica nel primo quartile della distribuzione dell’indicatore 

(citescore, IF) e per area non bibliometrica, un articolo o saggio pubblicato 

su rivista di fascia A, monografia o volume collettaneo, pubblicati da editori 

di rilevanza nazionale o internazionale di riconosciuto prestigio, in collana 

con peer reviewer anonimi. La pubblicazione deve includere coautori sia del 

gruppo a) che del gruppo b) di cui al precedente punto 4 dell’art.2 del 

presente bando; 

b)  l’obbligo di produrre una relazione scientifica sulle attività del gruppo e sui 

risultati ottenuti;  

c)  l’obbligo di rendicontare il finanziamento ricevuto. 

3.  La relazione scientifica e il rendiconto finanziario devono essere prodotti 

entro sei mesi dalla conclusione del progetto.  

4.  Nel caso in cui il responsabile scientifico non adempia all’impegno di 

pubblicazione del lavoro (sottomesso entro il mese di maggio 2024) entro fine 2024 

non saranno assegnati a tutto il gruppo di ricerca fondi di ricerca dall’Ateneo per 

l’anno successivo. Nel caso in cui il responsabile scientifico non adempia all’impegno 

di pubblicazione del lavoro (sottomesso oltre il mese di maggio 2024) entro fine 2024  

sarà ridotta la disponibilità dei fondi FFR a tutto il gruppo di ricerca per i due anni 

successivi. 

5.  I finanziamenti assegnati e non spesi alla data di scadenza indicata al punto 

2 dell’art.4 del presente bando vengono restituiti dal Dipartimento di afferenza del 

responsabile scientifico all’Amministrazione Centrale.  

ARTICOLO 8 – OPEN ACCESS 

1.  Ciascun componente del gruppo di ricerca garantisce, laddove possibile, 

l'accesso aperto (almeno in modalità green access o sulla piattaforma Iris di Ateneo) 

ai risultati ottenuti e ai contenuti delle ricerche oggetto di pubblicazioni scientifiche 

'peer-reviewed' nell'ambito del presente bando. Restano impregiudicati tutti gli 

eventuali obblighi di riservatezza o di tutela dei dati personali. I componenti del 

gruppo di ricerca sono peraltro esentati dall’obbligo di assicurare l'accesso aperto a 



 

pag. 5 di 5 
 

parti specifiche dei propri dati di ricerca se questo dovesse compromettere il 

raggiungimento del principale obiettivo della ricerca stessa. 

ART. 9 – PUBBLICITÀ DEL BANDO E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

1.  Il presente bando e gli allegati sono pubblicati all’albo ufficiale di Ateneo.  

2.  Il responsabile del procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa 

Valeria La Bella, e-mail valeria.labella@unipa.it. 

ART. 10 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

1.  Il trattamento dei dati personali è disciplinato dal Regolamento (UE) 

679/2016 e dal Regolamento per la protezione dei dati personali dell’Università di 

Palermo emanato con Decreto Rettorale n. 4019/2019 del 18/11/2019. I dati 

personali trasmessi sono trattati esclusivamente per le finalità di gestione del 

presente bando. 

Il Rettore 
Prof. Massimo Midiri 



Allegato 1 (Tabelle 1 e 2) 

 

TABELLA 1 

Lista degli SDD le cui pubblicazioni hanno avuto un valore dell’indice R riferito alla 
                         area minore o eguale a 0.85 nell’ultimo esercizio VQR: 

MAT/03 L-FIL-LET/10 BIO/16 ICAR/14 

BIO/17 M-GGR/01 BIO/06 M-FIL/06 

BIO/11 BIO/05 L-ART/04 M-PSI/01 

ING-IND/34 SPS/08 ING-IND/31 SPS/01 

M-STO/01 FIS/03 ICAR/12 BIO/09 

SPS/07 BIO/02 SECS-P/02 BIO/14 

AGR/05 ING-INF/03 IUS/17 BIO/18 

IUS/09 M-PSI/06 AGR/14  

Nel caso in cui i dati del SSD non siano stati resi disponibili dall’ANVUR si può fare riferimento alla 
lista seguente che riporta i Macrosettori le cui pubblicazioni hanno avuto un valore dell’indice 
R riferito alla area minore o eguale a 0.85 nell’ultimo esercizio VQR: 

06/C 14/C 14/A 05/G 

06/E 05/H 09/G 05/D 

06/F 06/G 05/A 02/B 

10/B 11/B 08/D 06/B 

10/I 05/B   

 
TABELLA 2 

Lista degli SDD caratterizzati da livelli di eccellenza nella produzione scientifica individuati dal 
CdA con delibera 5/1 del 4 aprile 2023 

AGR/04 GEO/08 ING-IND/35 IUS/20 

AGR/08 ICAR/01 ING-INF/07 L-FIL-LET/14 

AGR/15 ICAR/03 IUS/02 M-FIL/01 

CHIM/06 ICAR/18 IUS/07 MAT/02 

CHIM/07 ING-IND/14 IUS/10 SECS-P/03 

FIS/01 ING-IND/22 IUS/13 SECS-P/07 

GEO/01 ING-IND/23 IUS/18  

GEO/04 ING-IND/26 IUS/19  

 
Per quanto riguarda i SSD per i quali non sono stati resi pubblici dall’ANVUR i dati, gli stessi potranno 
essere considerati nel caso in cui dimostrino che il rapporto tra la valutazione media del SSD a UNIPA 
e la valutazione media dell’Area CUN del SSD (parametro R) risulti almeno pari a 1,11 ovvero che la 
percentuale di prodotti con valutazione A (con peso 1) e B (con peso 0,8) nel SSD risulti almeno pari 
al 76,5%.  

 
 


		2023-06-14T12:55:12+0000
	Massimo Midiri




